Les remèdes à la vérité obscurcie

L'Église est Mère, et elle se soucie de trouver des remèdes aux maux de ses enfants. Dans le cas présent, la maladie, ce sont les conséquences du péché originel : « l'ignorance », qui atteint directement notre intelligence et lui rend difficile la découverte de la vérité, surtout dans le domaine moral et religieux, la « malice » qui atteint la volonté, la « concupiscence » et la « faiblesse » qui atteignent notre sensibilité, ces trois dernières blessures pouvant agir indirectement sur l'intelligence en la sollicitant hors de son chemin vers le vrai. Le remède, c'est la grâce qui guérit, avec notre coopération, la sensibilité et la volonté, et c'est la Révélation qui aide directement notre intelligence en lui faisant connaître « facilement, avec une ferme certitude et sans aucun mélange d'erreur, ce qui dans les choses divines n'est pas de soi inaccessible à la raison ».

<p>§ 5. [Les remèdes à la vérité obscurcie.] Cependant, comme l'homme dès le début est tombé dans la servitude de l'ignorance et des passions, la lumière</p>	<p>5. [<i>Obscuracionis veritatis remedia</i>]. <i>Cum autem homo inde ab initio inciderit in servitutem ignorantiae et passionum, quibus</i></p>
---	---

ontologiques, parce que, sans elles, il devient impossible de comprendre la réalité : Nous pensons surtout aux principes de contradiction, de raison suffisante, de causalité et de finalité. » — Voir encore l'allocution de Pie XII à l'université Grégorienne du 17 octobre 1953, AAS 45 (1953) p. 685 — Saint THOMAS D'AQUIN, C. G. II, c. 83 : « Notre intelligence connaît l'être (*ens*) et ce qui appartient par soi à l'être en tant que tel ; en cette connaissance est fondée la notion des premiers principes, comme le principe de non-contradiction et les autres du même genre. Voilà les seuls principes que notre intellect connaisse naturellement ; il connaît par eux les conclusions — *Intellectus noster cognoscit ens et ea quæ sunt per se entis, in quantum huiusmodi: in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia; ut, non esse simul affirmare et negare, et alia huiusmodi. Hæc igitur sola principia intellectus noster naturaliter cognoscit, conclusiones autem per ipsa* ».

¹ — Voir DS 3019 (concile Vatican I) : « Non seulement, la foi et la raison ne peuvent jamais être en désaccord, mais encore elles s'aident mutuellement. La droite raison démontre les fondements de la foi — *Neque solum fides et ratio inter se dissidere numquam possunt, sed opem quoque sibi mutuam ferunt, cum recta ratio fidei fundamenta demonstrat...* ». — Voir Pie XII, encyclique *Humani generis*, 12 août 1950, DS 3893-3894.